МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЗАРУБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

пгт. Зарубино

10.02.2015г.
                                                    № 185
«О Нормативном правовом акте

Зарубинского городского поселения

«Об установлении  земельного налога  на
территории Зарубинского городского поселения»
В соответствии С Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, в соответствие с главой 31 Налоговым кодексом Российской Федерации, Уставом Зарубинского городского поселения
Муниципальный комитет Зарубинского городского поселения

РЕШИЛ:

1. Принять Нормативный правовой акт Зарубинского городского поселения «О Нормативном правовом акте Зарубинского городского поселения «Об установлении  земельного налога  на территории Зарубинского городского поселения».

2. Направить Нормативный  правовой акт главе Зарубинского городского поселения
 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
Председатель Муниципального комитета

Зарубинского городского поселения
                                                      С.И.Вороненко
РФ

ХАСАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ЗАРУБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ
пгт. Зарубино

«Об установлении земельного налога на территории Зарубинского городского поселения»
Принят решением Муниципального комитета Зарубинского городского

поселения от 10.02.2015 г. № 185
Настоящий нормативный правовой акт разработан в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Зарубинского городского поселения, устанавливает и вводит на территории Зарубинского городского поселения земельный налог, определяет налоговые ставки, порядок и сроки уплаты налога в отношении налогоплательщиков – организаций и налоговые льготы для отдельных категорий налогоплательщиков:

1.
Общие положение

1.1. Настоящим нормативным правовым актом «Об установлении  земельного налога на территории Зарубинского городского поселения» устанавливается и вводится на территории Зарубинского городского поселения  земельный, и определяет налоговые ставки, порядок и сроки уплаты налога в отношении налогоплательщиков – организаций и налоговые льготы для отдельных категорий налогоплательщиков.

1.2. Категории плательщиков, объект налогообложения, налоговая база и порядок ее определения, налоговый период, порядок исчисления налога и авансовых платежей по земельному налогу, определены главой 31 «Земельный налог» Налогового кодекса Российской Федерации.

2. Особенности определения налоговой базы

Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 главы 31 «Земельный налог» Налогового кодекса Российской Федерации. Кадастровая стоимость земельного участка определяется в соответствии с земельным законодательством Российской Федерации.
3. Налоговые ставки

Налоговые ставки в следующих размерах в отношении земельных участков, расположенных:

на категории земель: земли поселений, в зависимости от разрешенного использования:

3.1.  0,3 % в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства.

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
3.2. 1,5 % в отношении прочих земельных участков;

3.3. 1 %  в отношении земельных участков, предназначенных для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания, здравоохранения, гостиниц;

3.4. 1 %  в отношении земельных участков, предназначенных для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально- технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок;
4. Налоговые льготы

4.1. Право на налоговую льготу в полном объеме имеют категории н6алогоплательщиков, определенные статьей 395 «Налоговые льготы» главы 31 «Земельный налог» Налогового кодекса Российской Федерации.

- органы местного самоуправления – в отношении земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них функций;

- учреждения образования, здравоохранения, культуры, социального обеспечения, физической культуры и спорта;

- унитарные предприятия Хасанского муниципального района, осуществляющие деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства- в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на них функций;

- органы, подразделения и организации пожарной охраны – в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на них функций;

- учреждения социальной защиты- в отношении земельных участков, используемых ими для достижения образовательных, культурных, лечебно-оздоровительных, физкультурно-спортивных, научных, информационных и иных целей социальной защиты и реабилитации граждан;

-участники Великой Отечественной войны, а также граждане, на которых законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников Великой Отечественной войны;

- инвалиды первой, второй группы;

- граждане, подвергшиеся радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и других радиационных аварий на атомных объектах гражданского или военного назначения, а также в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

- Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои Социалистического Труда и полные кавалеры орденов Славы, Трудовой Славы и « За службу Родине в Вооруженных Силах СССР»;

- инвалиды с детства.

- для пенсионеров, многодетных семей, матерей - одиночек устанавливаются льготы по уплате земельного налога в размере 50 % от  суммы налога, подлежащей уплате в бюджет Зарубинского городского поселения в отношении земельных участков, предоставленных для садоводства, огородничества или животноводства.

- для инвалидов третей группы и семей, имеющих детей инвалидов устанавливаются льготы по земельного налога в размере 50 % от  суммы налога, подлежащей уплате в бюджет Зарубинского городского поселения в отношении земельных участков под многоквартирными домами.
4.2.Перечисленные в пункте 4.1. налоговые льготы не распространяются на земельные участки (части, доли земельных участков), сдаваемых в аренду, приобретенных для производственных целей и коммерческого строительства (использования)

4.3. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение налогооблагаемой базы, должны представить документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы в срок до 1 февраля текущего года либо в течение 30 (тридцати) дней с момента возникновения права на льготу либо уменьшение налогооблагаемой базы.

5. Порядок и сроки уплаты налога

5.1. Срок уплаты земельного налога физическими лицами устанавливается на основании налогового уведомления 1 ноября года, следующего за истечением налогового периода.
5.2. Организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, исчисляют и уплачивают суммы авансовых платежей по налогу не ранее 30 апреля, 31 июля, 31 октября текущего налогового периода как одну четвертую налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом. Установить срок уплаты налога не позднее 1 февраля года за истекшим налоговым периодом.

5.3. Установить отчетные периоды для налогоплательщиков – организаций (кроме религиозных организаций, гаражно-строительных кооперативов, жилищно-строительных кооперативов, садовых некоммерческих товариществ, дачных некоммерческих партнерств, дачных коммерческих товариществ, огородных товариществ, садоводческих товариществ, дачных потребительских кооперативов) и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями – первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

5.4. Установить срок предоставления расчетов авансовых платежей по земельному налогу для налогоплательщиков – организаций (кроме религиозных организаций, гаражно-строительных кооперативов, жилищно-строительных кооперативов, садовых некоммерческих товариществ, дачных некоммерческих партнерств, дачных некоммерческих товариществ, коммерческих дачных товариществ, огородных товариществ, садоводческих товариществ, дачных потребительских кооперативов) или физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, не ранее дня, следующего за днем окончания соответствующего отчетного периода

5.5. Налоговые декларации по налогу предоставляются налогоплательщиками (включая религиозные организации, гаражно-строительные кооперативы, жилищно-строительные кооперативы, садовые некоммерческие товарищества, дачные некоммерческие партнерства, дачные коммерческие партнерства, некоммерческие дачные товарищества, огородные товарищества, садоводческие товарищества, дачные потребительские кооперативы) не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

5.6. Налогоплательщики, являющиеся религиозными организациями, гаражно-строительными кооперативами, жилищно-строительными кооперативами, садовыми некоммерческими товариществами, дачными некоммерческими партнерствами, дачными коммерческими товариществами, некоммерческими дачными товариществами, огородными товариществами, садоводческими товариществами, дачными потребительскими кооперативами уплачивают авансовые платежи – 31 июля текущего года, в размере ½ суммы налога за налоговый период.

 5.7. По итогам налогового периода уплачивается до 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, сумма налога, исчисленная по ставкам, предусмотренным пунктом 3 настоящего нормативного правового акта и суммами авансовых платежей по налогу.

6. По результатам проведения государственной кадастровой оценки земель кадастровая стоимость земельных участков по состоянию на 1 января календарного года подлежит доведению до сведения налогоплательщиков в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации, не позднее 1 марта года налогового периода.

         7. Настоящий Нормативный правовой акт Зарубинского городского поселения вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
Глава Зарубинского городского поселения

  М.В.Тагунов
пгт Зарубино

НПА № 33 от 10.02.2015 г.